in nonagesimo vero sexto : « Dominus regnavit, exsultet terra ; » in nonagesimo autem octavo ; « Dominus regnavit, irascantur populi : » videtur quasi ordo sibi esse contrarius. Debit enim primum dicere : « Dominus regnavit, irascantur populi ; » et postea dicere : Dominus regnavit, exsultet terra ; et in ultimo : Dominus regnavit, decorem indutus est. Verum diversus ordo dat nobis aliquam intelligentiæ suspensionem. Dominus regnavit, decorem indutus est. Dominus regnavit, et indutus est patriarchis, et prophetis, et populo credenti. Decorem indutus est, quia patriarchæ et prophetæ, quasi Christi vestimentum fuerunt. Illud est perizoma, quod in Jeremia scribitur : illud est perizoma, quod habuit, circa lumbos suos, Jeremias. Vultis scire quoniam sancti quasi perizoma, vestimentum Dei sunt *Jerem. xiii, 11* ? Propterea ipse Deus loquitur ad Jeremiam : Sicut tu, inquit, posuisti lumbare istud ad lumbos tuos, ita et ego applicavi populum meum ad me. Quomodo ergo vestimentum circa hominem ; sic populus circa Deum. Verum quia hoc perizoma, verum quia hic decor, quo Dominus fuerat indutus, trans Euphratem expositus est in foramine petræ, et ibi computruit, et ab Assyriis ductus est in captivitatem, Dominus quid facit ? Non est nudus, non potest esse sine lumbari,

sans ceinture, sans vêtement ; le premier peuple étant perdu, il se fait un vêtement du peuple des gentils. Et que dit alors le prophète : « Le Seigneur a régné, que la terre tressaille de joie. » Que la terre tout entière soit dans l'allégresse, c'est-à-dire le peuple des croyants. Voulez-vous une nouvelle preuve que la seconde ceinture désigne le peuple des Gentils ? « Le Seigneur, dit le prophète, a régné, que la terre tressaille d'allégresse, que toutes les îles se réjouissent, » ce n'est pas une île seule, la Judée, mais un grand nombre d'îles, le monde tout entier. On me dira : Donnez-moi un exemple tiré des Ecritures où la Judée soit comparée à une île seule. Nous devons appuyer toutes nos paroles sur les Ecritures ; car c'est sur la déposition de deux ou trois témoins que tout jugement sera prononcé. *Deut. xvii, 6.* Le discours de celui qui parle n'a pas une aussi grande autorité que le précepte du Seigneur. Or, nous lisons dans le prophète Ezéchiel : Et toi fils de l'homme, parle aux habitants de cette île *Ezech. xxvii*, c'est-à-dire de la Judée. Cette île ayant été abandonnée, le prophète dit maintenant : « Que toutes les îles se réjouissent. » Donc c'est de la ceinture du premier peuple qu'il est dit : Le Seigneur a régné, il s'est revêtu de gloire. C'est du second peuple qu'il s'est formé parmi les Gentils que le prophète dit : Le Seigneur a régné, que la terre tressaille d'allégresse, que toutes les îles se réjouissent. Maintenant il est dit dans le troisième psaume : « Le Seigneur a régné ; que les peuples frémissent. » Que tous